
 
 

Deliberazione n. …/2020  1/5 

 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 14 DEL 03 LUGLIO 2020 

 

RICERCA DI PROFESSIONALITÀ PER L'AFFIDAMENTO, CON CONTRATTO DI 

DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO, DELL'INCARICO DI DIRETTORE 

DELL'AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA I.R.ASP AI SENSI DELL'ART. 

11 DELLA LEGGE REGIONALE 22 FEBBRAIO 2019 N. 2, DEGLI ARTT. 7 E 11 DEL 

REGOLAMENTO REGIONALE 9 AGOSTO 2019 N. 17 E SSMMII, E DEGLI ARTT. 15 E 

16 DELLO STATUTO - REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’ATTO AMMINISTRATIVO 
 

Area Proponente: PRESIDENZA 

 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell’istruttoria, con la sottoscrizione del presente 

atto attesta che lo stesso è legittimo nella forma e nella sostanza. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Francesca Pitucco     f.to Francesca Pitucco addì 06 luglio 2020 

_______________________________________________________________________________________ 

Parere dell’Area Contabilità e Bilancio che con la firma del presente atto attesta che i costi sono da imputare 

ai seguenti Capp. ed artt. del Bilancio: 

 

 

□ FAVOREVOLE da imputare al Cap. ….art. … del Bilancio …….. 

□ FAVOREVOLE da imputare al Cap. … art. … del Bilancio ……… 

□ FAVOREVOLE da imputare al Cap. …art. …. del Bilancio ………. 

X  Non comporta impegno di spesa 

□ NON FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Deliberazione n. …/2020  2/5 

 

ISTITUTI RIUNITI AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
D.G.R. 11/02/2020 n. 38 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 03 del mese di luglio dell’anno 2020 in seduta straordinaria come da convocazione n. 5 del 

02 luglio 2020 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00299 dell’11 dicembre 2018, pubblicato sul BUR n. 101 del 13 

dicembre 2018, così composto: 

  Presente Assente 

EMANUELA PLACIDI Presidente X  

DARIO COSCIA Consigliere X  

SABRINA DI MARCO Consigliere X  

 

Assistito dal Verbalizzante, Cons. Dario Coscia, ha adottato la seguente  

 

DELIBERAZIONE N.  14 DEL 03 LUGLIO 2020 

RICERCA DI PROFESSIONALITÀ PER L'AFFIDAMENTO, CON CONTRATTO DI 

DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO, DELL'INCARICO DI DIRETTORE 

DELL'AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA I.R.ASP AI SENSI DELL'ART. 

11 DELLA LEGGE REGIONALE 22 FEBBRAIO 2019 N. 2, DEGLI ARTT. 7 E 11 DEL 

REGOLAMENTO REGIONALE 9 AGOSTO 2019 N. 17 E SSMMII, E DEGLI ARTT. 15 E 

16 DELLO STATUTO - REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’ATTO AMMINISTRATIVO 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 38 dell’11febbraio 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T000299 dell’11 dicembre 2018 pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 101 del 13 dicembre 2018, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 109 del 

21 giugno 2018, formalmente insediatosi in data 9 gennaio 2019; 

PREMESSO: 

- che la Regione Lazio con propria DGR n. 38 del 11 febbraio 2020, pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale n. 14 del 18 febbraio 2020, ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e 

dell’art. 3 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17, ha deliberato la trasformazione 

dell’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza “Istituti Riuniti di Assistenza Sociale - 



 
 

Deliberazione n. …/2020  3/5 

 

Roma Capitale” (I.R.A.S.) nell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “I.R.ASP 

- Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona”, con sede in Roma; 

- che l’I.R.ASP ha proceduto alla pubblicazione in data 01/06/2020 degli atti necessari per 

l’avvio di una selezione pubblica non vincolante, mediante valutazione dei curricula formativi 

e professionali per il conferimento di incarico del Direttore dell’I.R.ASP stesso; 

PRESO ATTO: 

- della nota prot. n. U.0497043 del 05 giugno 2020, acquisita agli atti con protocollo n. 842 del 

08 giugno 2020, trasmessa dalla Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale – Area Rapporti 

con le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza della Regione Lazio, con la quale, in merito alla 

sopracitata selezione pubblica per la ricerca di professionalità per il conferimento di incarico 

del Direttore dell’I.R.ASP, la Regione Lazio ha richiesto, per le motivazioni in essa contenuta, 

di provvedere con effetto immediato al ritiro dell’Avviso di che trattasi; 

- che con nota prot. n. 905 del 16 giugno 2020 l’I.R.ASP ha riscontrato la sopracitata nota, 

motivando nello specifico le proprie ragioni di scelta; 

ESAMINATA la nota di cui al prot. n. U.0563640 del 26 giugno 2020, acquisita agli atti con 

protocollo n. 981 in data 30 giugno, con la quale la Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale – 

Area Rapporti con le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza della Regione Lazio ha nuovamente 

comunicato all’Ente, diffidandolo, di ritirare con effetto immediato la ricerca di professionalità per il 

conferimento di incarico del Direttore dell’IRASP ed a “valutare soluzioni alternative alla predetta 

procedura per la ricerca di un Direttore/Segretario Generale necessario in questo periodo di 

transizione, stante la necessità indicata dall’Ente e l’assenza di personale che possa essere investito 

temporaneamente di tale incarico”;  

PRESO ATTO delle successive intense interlocuzioni per le vie brevi e a mezzo posta elettronica 

istituzionale tra il Presidente dell’I.R.ASP e la medesima Direzione Regionale e altresì del verbale 

della riunione svoltasi a tal proposito il giorno 02 luglio 2020 in modalità telematica con la Direzione 

Regionale per l’Inclusione Sociale, conservate in atti; 

CONSIDERATO inoltre che nella nota sopracitata viene ribadito che l’Organo di Revisione 

contabile, a seguito della trasformazione dell’Ente, non deve essere ritenuto decaduto, ai sensi 

dell’art. 21 c. 1 della legge regionale 2/2019; 

RITENUTO pertanto, stante le reiterate comunicazioni da parte della Regione Lazio, quale organo 

di Vigilanza, ottemperare, con effetto immediato, a quanto indicato nella comunicazione della 

Direzione Regionale per l’Inclusione Sociale – Area Rapporti con le Istituzioni di Assistenza e 



 
 

Deliberazione n. …/2020  4/5 

 

Beneficenza della Regione Lazio, di cui al prot. n. U.0563640 del 26 giugno 2020, acquisita agli atti 

con protocollo n. 981 in pari data, revocando in autotutela l’atto amministrativo, avente ad oggetto 

“Ricerca di professionalità per l'affidamento, con contratto di diritto privato a tempo determinato, 

dell'incarico di Direttore dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona I.R.ASP ai sensi dell'art. 11 

della legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2, degli artt. 7 e 11 del regolamento regionale 9 agosto 

2019 n. 17 e ssmmii, e degli artt. 15 e 16 dello statuto”; 

RITENUTO di recepire che l’incarico conferito al Collegio dei Revisori dei Conti rimane in carica 

come disposto dall’Organo di Vigilanza, secondo quanto indicato nella nota regionale di cui al punto 

1; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VERIFICATO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando 

provvedimento in autotutela essendo, tra l’altro, l’atto ammnistrativo de quo in nessun modo 

vincolante per l’I.R.ASP; 

SU PROPOSTA della Presidenza; 

per i motivi esposti in narrativa e con il seguente voto 

 

 Favorevole Contrario Astenuto 

EMANUELA PLACIDI X   

DARIO COSCIA X   

SABRINA DI MARCO X   

 

DELIBERA 

1. di ottemperare, con effetto immediato, stante le reiterate comunicazioni da parte della Regione 

Lazio, a quanto indicato nella comunicazione della Direzione Regionale per l’Inclusione 

Sociale – Area Rapporti con le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza della Regione Lazio, 

di cui al prot. n. U.0563640 del 26 giugno 2020, acquisita agli atti con protocollo n. 981 in  

data 30 giugno, revocando in autotutela l’atto amministrativo avente ad oggetto “Ricerca di 



 
 

Deliberazione n. …/2020  5/5 

 

professionalità per l'affidamento, con contratto di diritto privato a tempo determinato, 

dell'incarico di Direttore dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona I.R.ASP ai sensi 

dell'art. 11 della legge regionale 22 febbraio 2019 n. 2, degli artt. 7 e 11 del regolamento 

regionale 9 agosto 2019 n. 17 e ssmmii, e degli artt. 15 e 16 dello statuto”, e di ritirare la 

pubblicazione dello stesso dal sito istituzionale dell’ASP; 

2. di recepire che l’incarico conferito al Collegio dei Revisori dei Conti rimane in carica come 

disposto dall’Organo di Vigilanza, secondo quanto indicato nella nota regionale di cui al punto 

1; 

3. di incaricare i competenti Uffici di procedere con i conseguenti adempimenti e con la 

pubblicazione del presente atto, secondo la vigente normativa.  

 

Il Presidente      f.to Emanuela Placidi 

Il Consigliere  f.to Dario Coscia 

Il Consigliere  f.to Sabrina Di Marco 

  

      

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 06   

luglio 2020. 

 

  Il Funzionario  

            Valentina Bartuli 

 

 

  


